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Soʻnggi yillarda oliy ta'lim toʻgʻrisidagi tasavvur zamonaviy bozorda tegishli xizmatlarni 

taqdim etadigan, oʻz iste'molchisiga ega boʻlgan, ma'lum bir mahsulotni ishlab chiqaradigan 

soha sifatida shakllanayotganligi sababli, ta'limdagi sifat kategoriyasi tobora koʻproq 

iqtisodiy tus olmoqda. Ishlab chiqarilayotgan mahsulotlarning raqobatbardoshligini saqlab 

qolish uchun ta'lim muassasasi uning sifatini talab darajasida saqlab turishi kerak. Shuni 

ta'kidlash kerakki, ta'lim sifati muammosi, shubhasiz, milliy ta'lim siyosatining muhim 

qismidir, shuning uchun har bir OTMda ta'lim sifatini boshqarishning umumiy muammosi 

bilan bogʻliq holda oʻziga xos sifat modeli boʻlishi kerak. 

Shu munosabat bilan menejment nazariyasi va amaliyotida bu sohada ishlab chiqilgan 

turli xil boshqaruv yondashuvlarini tahlil qilib oʻtamiz. 
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Ilmiy adabiyotlarda sifat menejmentida jarayonli yondashuv oʻzaro bogʻliq boshqaruv 

funksiyalarining uzluksiz qatori sifatida koʻrib chiqiladi. Tizimli yondashuvda tashkilot 

oʻzgaruvchan tashqi muhitda turli maqsadlarga erishishga yoʻnaltirilgan oʻzaro bogʻliq 

elementlar (odamlar, tuzilma, vazifalar, texnologiyalar) toʻplami sifatida qaralsa, vaziyatli 

yondashuv boshqaruv usullari muayyan vaziyat bilan bogʻliq ravishda belgilanishi 

kerakligini nazarda tutadi. Sifat koʻrsatkichlarini matematik va statistik usullardan 

foydalangan holda miqdoriy baholashga asoslangan yondashuv miqdoriy (matematik) 

hisoblanadi. Hatti-harakat yondashuvining asosiy maqsadi xodimlarga oʻz imkoniyatlari va 

ijodiy qobiliyatlarini roʻyobga chiqarishga yordam berish orqali ish samaradorligini 

oshirishdir.  

Ushbu yondashuvlardan tashqari, ta'lim sifatini tadqiqot etish vazifalari tizimli-

tuzilmaviy, maqsadli dasturlash, optimallashtirish orqali ham hal qilinadi. 

Sanab oʻtilgan yondashuvlarning har biri muhim ijobiy tomonlarga ega boʻlgan ilmiy 

bilim vositalari boʻlib, oʻzaro bogʻliqligi bilan bir-birini toʻldiradi. Ta'kidlash joizki, 

yuqorida aytib oʻtilgan yondashuvlar umumiy va asosan ishlab chiqarishni boshqarishga 

qaratilgan. Shuning uchun, ta'lim sohasiga nisbatan, ular yangi oʻziga xos xususiyatlarga 

ega boʻlishlari kerak. Ta'lim muassasalari faoliyat koʻrsatadigan va rivojlanadigan muhit, 

shuningdek, ma'lum bir millat madaniyatiga xos boʻlgan qadriyatlarni hisobga olish kerak, 

deb hisoblaymiz. Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, olimlar mavjud nazariy va 

uslubiy yondashuvlarni ta'lim sohasidagi boshqaruvga oʻtkazishga harakat qilishgan. 

Soʻnggi paytlarda esa, tobora koʻproq olimlar va amaliyotchi menejerlar alohida 

yondashuvlarning cheklanganligi va ularni birlashtirish imkoniyatlari toʻgʻrisidagi xulosaga 

kelishgan. Bizning fikrimizcha, yondashuvlarning har qanday sintezi asosida, ular qanday 

atalmasin, tizimli yondashuv va oʻzini oʻzi tashkil qilish gʻoyasi yotadi. Shu nuqtai 

nazardan kelib chiqib, tadqiqotlarimiz natijasida sifatli ta'lim xizmatlari koʻrsatish va “sifatli 

universitet” yoʻlini tanlagan milliy OTMlar uchun TQM tamoyillari va uslublariga 

asoslangan sifat menejmenti tizimiga faoliyatni transformasiyalash modelini taklif etamiz 

(1-rasm). 
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1-rasm. OTMlarni sifat menejmenti (TQM) tizimiga  transformasiyalash modeli 

Ushbu model toʻrt bosqichli harakatlardan iborat: dastlabki ma'lumotlar, OTMni 

transformasiyaga tayyorlash, OTMda sifat menejmenti muhitini shakllantirish, mexanizmni 

shakllantirish va amalga oshirish. Dastlabki harakatlar uch blokka ajratilgan boʻlib, birinchi 

blokda sifat menejmenti tamoyillari va funksiyalari, TQM usullari va vositalarini milliy 

OTMlar boshqaruv amaliyotida bevosita qoʻllashning xususiyatlari oʻrganiladi. Ikkinchi 

blokda OTMlarda sifat menejmenti mexanizmini shakllantirish va amalga oshirishning 

dastlabki sharoitlari oʻrganiladi va omillari aniqlanadi. Uchinchi blokda sifat 

menejmentining koʻp komponentli tashkil etuvchilari va sub'ektlari aniqlashtiriladi. Ikkinchi 

bosqich ikki blokdan iborat boʻlib, birinchi blokda OTMda benchmarkingga asoslangan 

ta'lim sifatini boshqarish diagnostikasi amalga oshiriladi. Ulardan foydalanish jarayonning 

rivojlanish ma'lumotlarini tizimlashtirish, strukturalash va  tahlil qilish, shuningdek, yuqori 

va oʻrta menejerlarning, xodimlar va professor-oʻqituvchilarning ushbu jarayonlarda 

faolligini baholash imkoniyatini beradi. Ushbu metodlarning yana bir afzalligi mavjud 

holatni ideal holat bilan qiyoslab (benchmarking) tahlil qilishdir. Olingan natijalarni grafik 

shaklda taqdim etish tahlillarni koʻrgazmali va engil qiladi, shuningdek bu metodikalar 

mavjud muammolarni muntazam ravishda aniqlab borish, echimlarni tezkor topish va 

toʻgʻri boshqaruv qarorlari qabul qilishga xizmat qiladi.  

Ikkinchi blok OTMda tranformasiyalash mexanizmining bazaviy sharoitlarini 

shakllantirishga qaratilgan boʻlib, unda oʻtkazilgan diagnostika asosida OTM missiyasini 

sifat menejmentiga muvofiq qayta koʻrib chiqish, sifat menejmentini  rivojlantirish boʻyicha 

maqsadlarni belgilash, strategiya va dasturlarni ishlab chiqish, rejalarni amalga oshiruvchi 

mas'ullarni aniqlashtirish, sifat menejmentiga oid me'yoriy hujjatlarni ishlab chiqish va 

tasdiqlash, ragʻbatlantirish va motivasiyani kuchaytirish mexanizmlarini yaratish, sifat 

menejmentiga muvofiq OTM strukturasini yangilash, qoʻshimcha boʻlinmalar tuzish, 

mavjudlarining vakolatlarini kengaytirish, sifat infratuzilmasini shakllantirish ishlari amalga 

oshiriladi. 

Sifat menejmentiga transformasiyalashda OTMning yaxlit sifat ekotizimini, TQM 

tamoyillariga asoslangan madaniyatni shakllantirish muhim ahamiyatga ega. Sifat bu 

jamoaning har bir a'zosi birgalikda erishiladigan natija ekanligini barcha anglab olishi, his 

etishi, amalda koʻrsatishi lozim. OTM ta'lim sifatini boshqarishning barcha etti (boshqarish, 

ta'lim, ilmiy, moliyaviy, ijtimoiy va xoʻjalik) tizimlarida va ulardagi har bir jarayonda 

ishtirok etuvchilar oʻz faoliyatini pirovard natija bilan bogʻlagan holda tashkil etishi va 

baholashi darajasiga erishish uchun TQM sifat madaniyatini ommalashtirish talab etiladi. 

Shu bilan bir qatorda yuqori malakali pedagog xodimlarni tarbiyalash, malakasini oshirizsh, 

tanlash va rahbar kadrlar zahirasini shakllantirish tizimini takomillashtirish zarur.  

Transformasiyalash bilan bogʻliq oʻzgarishlarni mustaqil amalga oshira bilish bilan 

OTMning moliyaviy barqarorligi bogʻliq boʻlib, oʻzini oʻzi moliyalashtirish chora-

tadbirlarni amalga oshirishni talab etadi. Bu sohada zamonaviy marketing tadqiqotlaridan, 
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reklama tashfiqot (autrich) vositalaridan keng foydalangan holda ta'lim xizmati koʻrsatish 

koʻlamini va geografiyasini rivojlantirish muhim ahamiyatga ega. Moliyaviy mustaqillik 

nafaqat ta'lim xizmatlari koʻrsatish, balki ilmiy va innovasion-tadbirkorlik, tijoratlashtirish 

faoliyatlariini rivojlantirishga katta e'tibor qaratishni, mexanizmlarini takomillashtirishni 

talab etadi. Shu bilan birga ilmiy natijalarni ta'lim dasturlariga kiritish, oʻquv 

mashgʻulotlarida ulardan foydalanish, talabalarni ilmiy va innovasion-tadbirkorlik 

faoliyatiga keng jalb qilish ta'lim sifatini oshirishning yana bir omili hisoblanadi. 

Sifat menejmenti yoʻlini tanlagan OTM hudud ijtimoiy-iqtisodiy hayotining faol 

ishtirokchisiga aylanishi, uni rivojlantirishda yangi ilgʻor gʻoyalarning tashabbuskori, 

tayyorlov yoʻnalishlarini ishlab chiqarish tarmoqlarining ehtiyojlariga moslashtirishi va 

ilmiy tadqiqotlarni korxonalarning real muammolari echimini topishga qaratishi uning shu 

hududdagi mavqe'ini oshirishga xizmat qiladi.   

Sifat menejmentiga transformasiyalashda OTMda yaratilishi kerak boʻlgan yana bir 

sharoit xorijiy hamkorlikni rivojlantirish boʻlib, bunda OTMlar bilan integrasiya asosida 

ta'lim standartlarini ishlab chiqish, hamkorlikdagi ilmiy tadqiqotlarni kengaytirish, oʻzaro 

professor-oʻqituvchi va talaba almashuvini yoʻlga qoʻyish, qoʻshma ta'lim dasturlari sonini 

va geografiyasini oshirish, bakalavriat tayyorlov yoʻnalishlari va magistratura 

mutaxassisliklarini bosqichma-bosqich xalqaro akkreditasiyadan oʻtkazish va OTMlar 

xalqaro reytingida munosib ishtirok etish uchun etarli darajada tayyorgarlik boʻlishi, 

faoliyatni ushbu  sohalarga qaratgan holda tashkil qilish tajribasi boʻlishi kerak. 

OTMda sifat menejmenti muhitini shakllantirish transformasiyalashning asosiy bosqichi 

hisoblanadi. Bu bosqichda uch blokka ajratilgan holda vazifalar amalga oshiriladi. Birinchi 

blokda sifat menejmentining huquqiy, me'yoriy va boshqa hujjatlar, axborot va 

kommunikasiya ta'minoti va sifatli ta'lim sohalari tashkil etuvchilari asosida me'yoriy-

huquqiy va axborot muhiti hamda oʻquv-ilmiy ijodkorlik, innovasion muhit shakllantiriladi. 

OTM sifat menejmenti tizimi doirasida hujjatlarning quyidagi  turlari ishlab chiqiladi: 

1. OTMning missiyasi, sifat sohasidagi siyosat, sifat sohasidagi maqsadlar va sifat 

boʻyicha yoʻriqnoma. 

2. Hujjatlashtirilgan va tasdiqlangan sifat menejmenti tizimi muolajalari. 

3. Jarayonlarni samarali rejalashtirish, amalga oshirish va boshqarishni 

ta'minlaydigan hujjatlar, shu jumladan OTMning tashkiliy tuzilmasi, amaldagi Ustavi, 

shtatlar jadvali, boʻlinmalar toʻgʻrisidagi Nizom, lavozim vazifalari, uslubiy koʻrsatmalar, 

ayrim turdagi ishlarni tashkil etish toʻgʻrisidagi Nizom, oʻquv reja va dasturlar va hokazo. 

4. Bajarilgan ishlar yoki erishilgan natijalarning ob'ektiv dalillarini oʻz ichiga olgan 

hujjatlar, jumladan, jarayonlar boʻyicha tavsiflar. 

5. Normativ-huquqiy hujjatlar.  

Sifat menejmenti muhitini shakllantirishning ikkinchi bloki asosida innovasion, 

investision, tadbirkorlik va ijtimoiy himoya tashkil etuvchilari yotgan boʻlib, ular OTMda 

investision muhit va oʻzini oʻzi moliyalashtirish muhitini rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Bunday muhitni shakllantirishning asosiy gʻoyasi zamonaviy OTMlarni bozor sub'ekti 
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sifatida, bozor iqtisodiyoti qonuniyatlariga asoslangan holda oʻz faoliyatini yoʻlga 

qoʻyishga, xodimlarning dunyoqarashini oʻzgartirishga va boqimandachilik kayfiyatini 

bartaraf etishga qaratilgan. Lekin shu bilan birga investision faollikni rivojlantirish, ham 

oʻquv, ham ilmiy faoliyatni daromad keltiruvchi manbaga aylantirish, istiqboli boʻlmagan 

tayyorlov yoʻnalishlari va mutaxassisliklardan voz kechish, mehnat bozori kon'yunkturasi 

asosida toʻlov shartnoma qiymatini belgilash, professor-oʻqituvchilar va talabalarni oʻz 

ta'lim va ilmiy sohasida innovasion –tadbirkorlik faoliyatiga keng jalb qilish, resurlardan 

oqilona va tejamkor foydalanish orqali oʻqituvchilar, xodimlar va talabalarning ijtimoiy 

himoyasini kuchaytirish taqozo etiladi.  

Sifat menejmentining ishlab chiqarish va xorijiy OTMlar bilan integrasion tashkil 

etuvchilari uchinchi blokda mujassamlangan boʻlib, ta'lim-fan-ishlab chiqarish integrasiyasi 

muhiti va xorijiy hamkorlik  muhitini rivojlantirishga xizmat qiladi. Ta'lim sifati 

menejmentida ilmiy va innovasion faoliyatning ta'lim jarayoni bilan integrasiyasi, OTMning 

iqtisodiyot tarmoqlari korxonalari va ish beruvchilar bilan integrasiya, jahon ta'lim 

makoniga integrasiya, xalqaro ilmiy va ta'lim loyihalarida ishtirok etishni koʻzda tutadi. 

Ta'lim sifatini ta'minlash va ta'lim tuzilmalarining raqobatbardoshligini oshirishda ta'lim, 

fan, ishlab chiqarish, oxirgi vaqtlarda koʻp e'tirof etilayotgan, madaniyat sohasida ham 

integrasiya jarayonlarini faollashtirish muhim ahamiyatga ega. Integrasiya jarayonlari 

muayyan tashkiliy shakllarda (texnoparklar, ilmiy-tadqiqot, oʻquv va ishlab chiqarish 

markazlari va boshqalar) rivojlanadi, shuningdek ish beruvchilarning yuqori malakali 

mutaxassislarga boʻlgan ehtiyojlarini qondiradi. Bizning fikrimizcha, ta'lim va ishlab 

chiqarish integrasiyasida davlat-xususiy sheriklik (DXSh) modellaridan foydalanish 

samarali boʻlib, innovasion korxonalar tashkil qilish,dual ta'lim shaklini rivojlantirish 

imkoniyatlarini kengaytiradi. Bu masalada ikki tomonning oʻzaro manfaatdorligi boʻlishi 

shart. Integrasiyaning sifat menejmentida yana bir jihati ta'lim ishlab chiqarishdagi ilgʻor 

texnologiyalarga asoslangan ilgarilovchi xususiyatga ega boʻlishi kerak.  

Ta'limning globallashuvi va baynallashuvi sharoitida milliy OTMlar raqobatbardoshligini 

va sifat muammolari echimini xalqaro ta'lim makonidan ajralgan holda ta'minlash mumkin 

emas. Bunda, milliy qadriyatlarni saqlagan holda, OTMlarning ta'lim sohasidagi yuqori 

xalqaro akademik standartlarga, shuningdek ilmiy va innovasion faoliyatga yoʻnaltirilgan 

muhitni rivojlantirish talab etiladi. 
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